
D.A.  n. 
REPUBBLICA  ITALIANA

                                                                                                                                                                                                         

Regione Siciliana
ASSESSORATO DELLA SALUTE

Costituzione Comitato regionale degli specialisti ambulatoriali interni,veterinari ed altre
professionalità sanitarie (biologi, chimici e psicologi) ambulatoriali di cui

all’art. 17 dell’A.C.N. 04.04.2024

L’ASSESSORE PER LA SALUTE

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA   la legge 23/12/1978 n. 833;

VISTO    il Decreto Legislativo 30.12.92 n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO  l’Accordo  Collettivo  Nazionale  per  la  disciplina  dei  rapporti  con  i  medici  specialisti
ambulatoriali interni, i  veterinari  e le  altre professionalità sanitarie ( biologi, chimici e
psicologi) ambulatoriali reso esecutivo in data 4 aprile 2024;

VISTO   l’art. 17, comma 1,  del predetto A.C.N. che prevede in ciascuna Regione l’istituzione di
un   Comitato Paritetico composto da:
a) quattro rappresentanti delle Aziende individuati dalla Regione;
b) cinque rappresentanti degli specialisti ambulatoriali, veterinari e professionisti di cui al
citato  Accordo,  operanti  nella  Regione,  individuati  dalle  organizzazioni  sindacali
firmatarie  dell’Accordo   e  dotate  di  un  terminale  associativo  domiciliato  in  Regione
riferito al presente ambito contrattuale;
c)  oltre  ai  titolari,  sono  rispettivamente  individuati,  con  le  stesse  modalità,  altrettanti
membri supplenti i quali subentrano in caso di assenza di uno o più titolari.

VISTO    l’art. 17, comma 2,  del citato  Accordo,  ai sensi del quale l’Assessore regionale alla
Salute o suo delegato integra la parte pubblica di cui al comma 1, lettera a) e presiede il
Comitato.

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 14 , comma 7, dell’A.C.N. 04.04.2024,  in tutti i casi in cui 
occorra applicare il criterio della consistenza associativa,  si fa riferimento alle deleghe 
rilevate al 1° gennaio dell’anno precedente;

VISTA la certificazione  S.I.SA.C. relativa ai  dati  sulla rappresentatività  rilevata al 1 gennaio
2023;

CONSIDERATO CHE  ai  sensi dell’art.  17, comma 1,  lett.  b) A.C.N. 04.04.2024  il
numero dei componenti del Comitato in rappresentanza degli specialisti ambulatoriali  è
attribuito  in  rapporto  direttamente  proporzionale  alle  deleghe  per  la  ritenuta  sindacale

202/2025



rilasciate  in  favore  di  ciascuna  organizzazione  sindacale  e  che   i  quozienti  frazionali
derivanti dal calcolo del rapporto proporzionale sono arrotondati all’unità più vicina;

CONSIDERATO CHE in base ai dati sulla rappresentatività sindacale rilevati al 1 gennaio 2023  e
a quanto  previsto nel citato  art. 17, comma 1, lett. b),  le OO.SS. firmatarie dell’A.C.N.
04.04.2024 sono legittimate alla designazione di propri rappresentanti in seno al  Comitato
Regionale  secondo le seguenti proporzioni:

SUMAI n. 2 componenti
Federazione CISL Medici Sicilia n. 1 componente
UIL FPL n. 1 componente
FESPA n. 1 componente

 VISTA  la nota  del  26.11.2024  con la quale il  S.U.M.A.I.  ha  comunicato  i  nominativi  dei  
propri  rappresentanti  ai sensi dell’art. 17, comma 1, lett. b) e c) ACN 04.04.2024, che 
sono il dott. Catania Nunzio Maurizio  e il dott. Zuppardo Angelo in qualità di titolari e, 
rispettivamente, il  dott. Buttò Giuseppe e e la dott.ssa Genitori Giovanna in qualità  di  
supplenti;

VISTA la nota  prot. 11/24 SR del 10.06.2024,  con la quale la Federazione C.I.S.L. Medici Sicilia
ha  comunicato  i  nominativi dei propri  rappresentanti  ai sensi dell’art. 17, comma 1, lett.
b) e c) ACN 04.04.2024, che sono la  dott.ssa Vitale Rosa Bruna  in qualità di titolare e il
dott. Pinelli Pietro in qualità di supplente;

VISTA la nota  prot. 220/2024 del 12.06.2024 con la quale la U.I.L. F.P.L.  ha  comunicato  i
nominativi  dei  propri   rappresentanti   ai  sensi  dell’art.  17,  comma  1,  lett.  b)  e  c)
ACN 04.04.2024, che sono il  dott. Venza Massimo  in qualità di titolare e la  dott.ssa
Tesei Laura  Maria  Rita   in qualità di supplente;

VISTA la nota  prot. n.06/SR/2024  del 27.12.2024 con la quale la FESPA.  ha  comunicato  i
nominativi dei propri  rappresentanti  ai sensi dell’art.  17, comma 1, lett. b) e c) ACN
04.04.2024, che sono  il dott. Fazzino Vito  in qualità di titolare e la   dott.ssa Albanese
Maria Lea in qualità di supplente;

RITENUTO di dover procedere alla istituzione del Comitato Regionale come di seguito specificato:

               Presidente: 

Dirigente pro tempore del Servizio 8 “ Programmazione territoriale” del Dipartimento  
Regionale per la Pianificazione Strategica;

Componenti di parte pubblica titolari:

dott. ssa Tedesco Patrizia  – Azienda Sanitaria Provinciale di Palermo

dott. Roccia Gabriele - Azienda Sanitaria Provinciale di Caltanissetta

dott. Madeddu Anselmo -  Azienda Sanitaria Provinciale di Siracusa

dott. Di Simone Vittoriano  -  Azienda Sanitaria Provinciale di Trapani



 Componenti di parte pubblica supplenti:

dott. ssa Chillè Viviana -  Azienda Sanitaria Provinciale di Messina

dott. ssa Papa Francesca - Azienda Sanitaria Provinciale di Catania

dott. ssa Riggio Rosalba -  Azienda Sanitaria Provinciale di Agrigento

ing. Aprile Lorenzo -  Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa

Componenti di parte sindacale titolari:

SUMAI

dott. Catania Nunzio Maurizio

dott. Zuppardo Angelo

CISL Medici

dott.ssa Vitale Bruna

UIL FPL

dott. Venza Massimo

FESPA

dott. Fazzino Vito

 Componenti di parte sindacale supplenti

SUMAI

dott. Buttò Giuseppe

dott.ssa Genitori Giovanna

CISL Medici

dott. Pinelli Pietro

UIL FPL 

dott. Tesei Laura Maria Rita

FESPA

dott.ssa  Albanese Maria Lea

STABILITO che le funzioni di segretario del Comitato siano svolte dal Sig. Cassone Massimo,
Funzionario Direttivo del  Dipartimento Pianificazione Strategica;



VISTO  il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013; 

VISTE    le norme in materia di trasparenza e pubblicità dell’attività amministrativa di cui all’art. 68
               della L.R. 12 agosto 2014, n. 21 e s.m.i.;

D E C R E T A

ARTICOLO UNICO

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 17 dell’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti
con gli specialisti ambulatoriali interni, veterinari ed altre professionalità sanitarie (biologi, chimici
e psicologi) ambulatoriali  reso esecutivo in data 04.04.2024,  è istituito il Comitato  Regionale che
risulta così composto:
                 
Presidente: 

Dirigente pro tempore del Servizio 8 “ Programmazione territoriale” del Dipartimento Regionale
per la Pianificazione Strategica; 

Componenti di parte pubblica titolari:

dott.ssa Tedesco Patrizia  – Azienda Sanitaria Provinciale di Palermo

dott. Roccia Gabriele - Azienda Sanitaria Provinciale di Caltanissetta

dott. Madeddu Anselmo -  Azienda Sanitaria Provinciale di Siracusa

dott. Di Simone Vittoriano  -  Azienda Sanitaria Provinciale di Trapani

Componenti di parte pubblica supplenti:

dott.ssa Chillè Viviana -  Azienda Sanitaria Provinciale di Messina

dott.ssa Papa Francesca - Azienda Sanitaria Provinciale di Catania

dott. ssa Riggio Rosalba -  Azienda Sanitaria Provinciale di Agrigento

ing. Aprile Lorenzo -  Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa

Componenti di parte sindacale titolari:

SUMAI

dott. Catania  Nunzio Maurizio

dott. Zuppardo Angelo



Federazione CISL Medici Sicilia

dott.ssa Vitale Bruna

UIL FPL

dott. Venza Massimo

FESPA

dott. Fazzino Vito

 Componenti di parte sindacale supplenti

SUMAI

dott. Buttò Giuseppe

dott.ssa Genitori Giovanna

Federazione CISL Medici Sicilia

dott. Pinelli Pietro

UIL FPL 

dott. Tesei Laura Maria Rita

FESPA

dott.ssa  Albanese Maria Lea

Segretario:   Sig. Cassone Massimo, Funzionario direttivo del  Dipartimento  Pianificazione
Strategica dell’Assessorato Regionale alla Salute.

Il presente decreto sarà   trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti
sul sito  istituzionale ed alla  Gazzetta  Ufficiale  della  Regione Siciliana ai  fini  dell’assolvimento
dell’obbligo di pubblicazione.

Palermo,

 L’Assessore
   (dott.ssa  Daniela Faraoni)

           Il Dirigente Generale DPS
(dott. Salvatore Iacolino)

20.02.2025



        


	​ D.A. n.
	​ Regione Siciliana
	​ L’ASSESSORE PER LA SALUTE


		2025-02-19T16:59:46+0000
	SALVATORE IACOLINO


		2025-02-20T09:23:54+0100
	DANIELA FARAONI




